
 

 

Deliberazione n.  71 
 

 

IN DATA 27-12-2019 

. 

   

COMUNE DI SOLAGNA (VI) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE IN SOCIETA' DETENUTE DAL 

COMUNE DI SOLAGNA AL 31.12.2018 IN BASE ALL' ARTICOLO 20 DEL D.LGS. 175/2016 

(Testo Unico delle Società Partecipate - TUSP) 

 

L’anno  duemiladiciannove, addì  VENTISETTE del mese di dicembre, alle ore 14:30, nella residenza 

municipale, per  convocazione del Sindaco,  si e’ riunita la  Giunta Comunale. 
Eseguito l’appello risultano: 
 

BERTONCELLO STEFANO SINDACO P 
 NERVO DANIELE ANDREA VICESINDACO A 

     FERRARO ADRIANO ASSESSORE P 
 

Partecipa alla seduta il Sig. Segretario Comunale,  Schiavone Giuseppe Gianpiero. 
 

Il Sig. BERTONCELLO STEFANO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta  a deliberare in ordine all’oggetto 
sopraindicato. 
 

PARERI  ART. 49  D.LGS. 267/2000 
 
Resp. Area Amministrativo-Contabile 
Il responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
  
Data  27.12.2019  
                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                       F.TO Dr. TARTAGLIA LUCIANA 
Resp. Area Amministrativo - Contabile 
Il responsabile del servizio ragioneria esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Si attesta inoltre la 
copertura finanziaria se e come indicato nel presente provvedimento.  
 
Data  27.12.2019                                                               Il Responsabile del Servizio  

            F.TO  Dr. TARTAGLIA LUCIANA 

 

N. ___________ REG. PUBBL. 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo di questo Ente per 15 giorni da oggi. 
 
Solagna, lì______31.03.2020_                                          F.TO                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO CHE, fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1 del D.Lgs. 175/2016, le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi 

dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 

RICORDATO CHE, l'art. 24 comma 1 del D.Lgs. 175/2016, come integrato dal D.Lgs. 16 giugno 

2017, n. 100, dispone che le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dalle 

amministrazioni pubbliche alla data di entrata in vigore del suddetto decreto, ossia al 23 settembre 

2016, in società non riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all'articolo 4, ovvero che non 

soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, o che ricadono in una delle ipotesi di cui 

all'articolo 20, comma 2, sono alienate o sono oggetto delle misure di cui all'articolo 20, commi 1 e 

2; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

· Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 29.09.2017 avente ad oggetto: “Revisione 

straordinaria delle partecipazioni ex art.24 del D.Lgs. n.175 del 19 agosto 2016 come 

modificato dal D.Lgs. n.100 del 16 giugno 2017”; 

· Delibera di Consiglio Comunale n.34 del 27.12.2018 avente ad oggetto: “Razionalizzazione 

periodica delle partecipazioni pubbliche detenute dal Comune di Solagna al 31.12.2017 

secondo quanto previsto dall’art.20, comma 1 del TUSP (Testo Unico in materia di Società a 

partecipazione pubblica); 

  

ACCERTATO CHE il Comune di  Solagna detiene attualmente la seguente partecipazione 

societaria e che è stata effettuata in via istruttoria una verifica dei presupposti di cui al D.Lgs. 

175/2016 e precisamente: 

 

Energia Territorio Risorse Ambientali - Etra S.p.a.  
· misura della partecipazione: 0,26% 

· durata dell’impegno: 31 dicembre 2050  
· nessun onere annuo viene a gravare sul bilancio dell’Amministrazione Comunale 

· n° rappresentanti dell’Amministrazione in organi di governo: nessuno 

· trattamento economico relativo al rappresentante dell’ente: nessuno; 

 

Si riporta un estratto dell’art. 2 dello statuto – Oggetto Sociale: 

 

Art. 2 - Oggetto Sociale 

1. La Società ha per oggetto lo svolgimento di servizi pubblici locali con gli Enti locali soci, ai sensi 

dell’art. 4 e dell’art. 16 del d.lgs. n. 175/2016, e attività in favore delle collettività di riferimento 

degli Enti locali soci, esclusivamente nei settori ambientale, del servizio idrico integrato, energetico, 

dell’igiene, decoro e gestione del patrimonio urbano, identificabili nelle fasi o segmenti di servizio 

pubblico qui di seguito descritte ed esplicitate in modo integrato o specifico secondo quanto 

stabilito dalla normativa in materia: 

In materia ambientale: 

a) servizi relativi alla gestione dei rifiuti, ivi incluse le attività di raccolta, conferimento, 

spazzamento, trasporto, trattamento, stoccaggio, deposito a discarica, smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani (pericolosi e non pericolosi), speciali (pericolosi e non pericolosi) o rientranti in qualsiasi 

categoria di rifiuti prevista dalla normativa vigente, nonché la costruzione e la gestione dei relativi 

impianti, compresi quelli di smaltimento e termodistruzione; 



b) servizi relativi alla raccolta differenziata e al recupero, reimpiego e riciclaggio di qualsiasi 

materiale, nonché la gestione degli imballaggi, dei rifiuti d’imballaggio in genere e ogni altro bene 

durevole, compresa la gestione dei relativi impianti; 

c) servizi per la produzione e la commercializzazione di compost (mediante trasformazione di rifiuti 

e fanghi di depurazione civile e di altre materie organiche, anche di provenienza agro-industriale o 

derivanti dalla cura del verde pubblico) nonché i servizi per il trattamento, la valorizzazione, e la 

commercializzazione di materie derivate da procedimenti di recupero, riciclaggio o riutilizzo; 

d) servizi complementari a quelli d’igiene urbana, collegati o connessi a problematiche di tutela e 

salvaguardia di situazioni ambientali o igieniche, anche con finalità di carattere educativo ed 

informativo per le collettività degli Enti locali soci; 

e) servizi di pulizia e spazzamento stradale, d’innaffiamento e lavaggio delle vie, piazze e altre aree 

pubbliche; 

£) servizi di manutenzione urbana connessi all'igiene e alla tutela del territorio (quali la gestione 

integrale del verde pubblico, di parchi e giardini, di serre e vivai, di alberature, compresi gli 

interventi e i servizi di manutenzione straordinaria o migliorativa); 

g) servizi di pulizia pubblica (quali scuole, uffici comunali, sedi giudiziarie, impianti sportivi, 

musei); 

In materia di risorse idriche integrate: 

a)gestione di opere, impianti e reti per la captazione, adduzione, potabilizzazione, distribuzione 

dell’acqua potabile e industriale, sia di falda sia di superficie; 

b) protezione, monitoraggio e potenziamento dei corpi idrici: 

c) gestione di opere, impianti e reti fognarie per la raccolta, convogliamento e depurazione delle 

acque reflue civili e industriali; 

d) servizi di espurgo degli impianti di trattamento primario dei reflui urbani e industriali; 

e)servizi di trattamento dei reflui extrafognari civili e industriali; 

£) produzione e commercializzazione di acqua confezionata; 

g) progettazione ed esecuzione di opere, impianti e reti afferenti al servizio idrico integrato, ivi 

comprese le manutenzioni ordinarie e straordinarie nonché gli interventi di bonifica; 

h) gestione di tutti i servizi pubblici connessi con il servizio idrico integrato; 

i) commercializzazione di servizi collegati alla gestione dei servizi idrici (quali servizi di 

laboratorio, d’ingegneria, di consulenza ambientale, di consulenza gestionale, di consulenza 

legale). 

In materia di servizi energetici: 

a) acquisto, produzione, trasmissione, distribuzione e vendita di energia elettrica, comunque 

prodotta sia direttamente sia da parte di terzi; 

b) servizi per la produzione di energia da fonti rinnovabili (quali energia solare, energia termica, 

energia eolica, energia derivante dalla trasformazione dei rifiuti, materiali o simili recuperati), 

gestione e manutenzione delle relative reti d’erogazione compresi gli impianti di produzione, le sedi 

e le apparecchiature logistiche; 

c) produzione, distribuzione e gestione del calore; 

d) costruzione, manutenzione e gestione della rete di illuminazione pubblica e dei semafori; 

e) realizzazione e gestione di impianti tecnologici per l’espletamento dei servizi gas, luce e calore. 

In materia di altri servizi: 

a) gestione integrata dei servizi cimiteriali, dei trasporti funebri, delle lampade votive, dei servizi di 

cremazione e delle onoranze funebri. 

2. Per il conseguimento dell’oggetto sociale la Società si occupa altresì: 

a) del trasporto in conto proprio e in conto terzi di qualunque oggetto e con qualunque mezzo; 

b) dell'attività di officina per le riparazioni e le manutenzioni, ordinarie e straordinarie, degli 

automezzi aziendali; 

c) delle attività di gestione amministrativa relative ai servizi di cui al presente articolo, ivi incluse le 

attività di accertamento, liquidazione, riscossione, anche coattiva, degli importi dovuti in relazione 

ai servizi erogati. 



3. La Società svolge tutte le attività sopra elencate, nei limiti in cui ciò è ammesso dall’ordinamento 

con riferimento al modello di Società descritto dall’art. 5 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 16 del d.lgs. 

175/2016 

4.La Società provvede ai lavori, servizi e forniture comunque connessi allo svolgimento dei servizi 

pubblici svolti in 

affidamento diretto, secondo le norme e i principi specificamente applicabili alle società in house 

providing. 

5. Nei limiti e con le modalità consentite dall’ordinamento, con riferimento al modello in house 

providing, la Società può: 

a) espletare le attività rientranti nell'oggetto sociale e tutte le attività complementari, connesse, 

collegate, strumentali, collaterali e accessorie, ivi comprese le attività di commercializzazione, 

formazione, ricerca, consulenza tecnica e amministrativa, nonché le attività di diritto privato utili ai 

propri fini in favore di soggetti terzi, anche mediante Società da essa interamente partecipate ovvero 

mediante appalti a terzi; 

b) assumere o cedere, direttamente e indirettamente, partecipazioni e interessenze in società, 

imprese, consorzi, associazioni e comunque in altri soggetti giuridici aventi oggetto o finalità 

eguali, simili, complementari, accessorie, strumentali o affini ai propri, nonché costituire e liquidare 

i soggetti predetti; 

c) compiere tutte le operazioni commerciali, industriali, mobiliari, immobiliari e finanziarie aventi 

pertinenza con l’oggetto sociale; 

d) elaborare progetti, dirigere lavori di opere da realizzare per conto proprio o commissionate da 

terzi; 

e) partecipare a procedure di evidenza pubblica, anche attraverso la costituzione di nuove società, 

di consorzi, di società consortili, di associazioni in partecipazione, di accordi temporanei 

d’impresa, di joint venture; 

f) prestare anche garanzie fidejussorie. 

6. L’attuazione dell’oggetto sociale dovrà comunque svolgersi nel pieno rispetto e nei limiti posti 

dalla legge 5 luglio 1991, n. 197, e successive modifiche e integrazioni. È esclusa la raccolta del 

risparmio tra il pubblico, sotto qualsiasi forma, in ossequio al D.Lgs. 1° settembre 1993, n. 385, e 

successive modifiche e integrazioni. 

7. La Società è tenuta a svolgere l’attività prevalente in favore degli Enti locali soci e/o delle 

collettività rappresentate dai soci, di modo che oltre l’ottanta per cento del proprio fatturato deve 

derivare dallo svolgimento di compiti ad essa affidati dagli Enti locali soci. La produzione ulteriore 

rispetto al limite di fatturato di cui al periodo precedente è consentita solo a condizione che la 

stessa permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso 

dell'attività principale della società. Entro il 31 gennaio di ogni anno, il Consiglio di Sorveglianza 

certifica il rispetto della condizione di cui al presente comma, tenuto conto di quanto dispone l’art. 

5, 7° e $° comma del d.lgs. 18 aprile 2016, 1l. 50. 

8. In ordine alle attività rientranti nell’oggetto sociale, per le quali la legislazione stabilisca un 

limitato periodo transitorio di prosecuzione delle gestioni in atto e il successivo affidamento 

esclusivamente mediante gara, la Società prosegue nell’attuale gestione per il periodo massimo 

previsto dalla legge e comunque nei limiti temporali di durata della Società stessa. Nel rispetto 

dell’ordinamento vigente, la Società potrà partecipare alle predette gare per l’assegnazione di quei 

servizi che risultino a essa attualmente affidati in via diretta. 

 

Motivazione al mantenimento della partecipazione: Si tratta di società che gestisce servizi 

pubblici locali di interesse generale. L’attività è indubbiamente rivolta a realizzare fini sociali e a 

promuovere lo sviluppo economico e civile della comunità locale. 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per quanto 

di competenza del responsabile dell'Area Economico-Finanziaria (regolarità tecnica e contabile) ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso,  

A voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la società Etra S.p.A. non opera in contrasto con le disposizioni previste dal 

D.Lgs. 175/2016 e, pertanto, di confermare il mantenimento della partecipazione in tale società 

come di seguito indicato: 

 

Energia Territorio Risorse Ambientali - Etra S.p.a.  
· misura della partecipazione: 0,26% 

· durata dell’impegno: 31 dicembre 2050  
· nessun onere annuo viene a gravare sul bilancio dell’Amministrazione Comunale 

· n° rappresentanti dell’Amministrazione in organi di governo: nessuno 

· trattamento economico relativo al rappresentante dell’ente: nessuno; 

 

2. di inviare il presente atto all’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente e, ai sensi 

dell’art. 24 comma 3 del D.lgs. 175/2016, alla competente sezione della Corte dei Conti, per gli 

adempimenti di propria competenza; 

 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 
 



 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Presidente Il Segretario 
f.to BERTONCELLO STEFANO f.to Schiavone Giuseppe Gianpiero 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134  D. Lgs. 18.8.2000 n.267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00, 

il _____________. 

 

Solagna, lì________________                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                              
 

 


